
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 11.399.787/0001-22 DUNS®: 900186833
Razão Social: VENEZA SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA
Nome Fantasia: VENEZA SERVICOS
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 16/05/2024
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Demais

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 21/10/2023
FGTS 29/09/2023
Trabalhista Validade: 18/02/2024(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 13/11/2023
Receita Municipal Validade: 26/10/2023

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

31/05/2024Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 21/09/2023 15:16 de
CPF: 052.088.863-40      Nome: FRANCISCO ALEXANDRO SILVA DOS SANTOS
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Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

ANEXO
Impedimentos de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 11.399.787/0001-22 DUNS®: 900186833
Razão Social: VENEZA SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA
Nome Fantasia: VENEZA SERVICOS
Situação do Fornecedor: Credenciado

Impedimento de Licitar no Âmbito:

ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO AGU / 110096-SUPERINT. DE ADMINISTRACAO EM

Emitido em: 21/09/2023 15:16 de
CPF: 052.088.863-40      Nome: FRANCISCO ALEXANDRO SILVA DOS SANTOS
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas

Dados do Fornecedor
CNPJ: 11.399.787/0001-22 DUNS®: 900186833
Razão Social: VENEZA SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA
Nome Fantasia: VENEZA SERVICOS
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 200008 - MINISTERIO PUBLICO MILITAR - DF
Data Aplicação: 23/01/2015
Número do Processo: 08160.013541/2014 Número do Contrato: 40/2014
Descrição/Justificativa: "O MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR - MPM REGISTRA QUE FOI

APLICADA À EMPRESA VENEZA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA A
PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA, COM AMPARO NO INCISO I DO
ARTIGO 87 DA LEI Nº 8.666/93, TENDO EM VISTA O
DESCUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS NO CONTRATO Nº
40/2014 -MPM".

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 200080 - PROCURADORIA DA REPUBLICA - PI
Data Aplicação: 01/07/2014
Número do Processo: 12700000084520141 Número do Contrato: 20/2013
Descrição/Justificativa: descumprimento de obrigações prestas na Cláusula Quarta - Obrigações da

Contratada, conforme apurado nos processos 1.27.000.000633/2014-22 e
1.27.000.000845/2014-18.

Ocorrência 2:

Emitido em: 21/09/2023 15:16 de
CPF: 052.088.863-40      Nome: FRANCISCO ALEXANDRO SILVA DOS SANTOS
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 200106 - PROCURADORIA REG.DO TRABALHO 16A.REGIAO - MA
Data Aplicação: 24/08/2020
Número do Processo: 200216000293/2020 Número do Contrato: 002/2018
Descrição/Justificativa: houve o descumprimento contratual pela empresa encimada que incorreu em

atraso na complementação da garantia contratual, extrapolando o prazo fixado
para tanto no referido instrumento.
Após regular notificação, facultada a apresentar DEFESA PRÉVIA, a empresa
juntou cópia de nova apólice de seguro garantia, afirmando que a demora na
complementação da garantia contratual se deveu a dificuldade financeira
provisória dada causa pela circunstância da COVID-19 e sua afetação no
mercado econômico. Argumenta ainda que o episódio em tela é derivado de
fato alheio à sua vontade, declarando, pois, ter agido de boa-fé e adimplindo a
obrigação na medida em que reuniu condições para tanto......

Ocorrência 3:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 200106 - PROCURADORIA REG.DO TRABALHO 16A.REGIAO - MA
Data Aplicação: 24/08/2020
Número do Processo: 200216000294/2020 Número do Contrato: 003/2018
Descrição/Justificativa: Houve o descumprimento contratual pela empresa encimada que incorreu em

atraso na complementação da garantia contratual, extrapolando o prazo fixado
para tanto no referido instrumento. Após regular notificação, facultada a
apresentar DEFESA PRÉVIA a empresa juntou cópia de nova apólice de seguro
garantia, afirmando que a demora na complementação da garantia contratual se
deveu a dificuldade financeira provisória dada causa pela circunstância da
COVID-19 e sua afetação no mercado econômico. Argumenta ainda que o
episódio em tela é derivado de fato alheio à sua vontade, declarando, pois, ter
agido de boa-fé e adimplindo a obrigação na  medida em que reuniu condições
para tanto.

Ocorrência 4:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 200106 - PROCURADORIA REG.DO TRABALHO 16A.REGIAO - MA
Data Aplicação: 28/06/2022
Número do Processo: 20.02.201/2022-79 Número do Contrato: 002/2018
Descrição/Justificativa: No dia 17 de fevereiro do presente ano, o serviço de telefonista não foi

executado na sede desta Regional, conforme pactuado com a empresa Veneza
Serviços Administrativos. Isto em função do não comparecimento de
trabalhador contrato pela empresa para execução do serviço e nem apresentação
de substituto.

Ocorrência 5:
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 200098 - PROCURADORIA REG. DO TRABALHO 22A.REGIAO/PI
Data Aplicação: 02/05/2022
Número do Processo: 20.02.2200.207/22 Número do Contrato: 01/2022
Descrição/Justificativa: Inexecução parcial do objeto do Contrato nº 01/2022, com o não

fornecimento dos materiais e insumos necessários para a regular  prestação dos
serviços.

Ocorrência 6:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 179085 - BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A
Data Aplicação: 18/07/2018
Número do Processo: 2017/271 Número do Contrato: PE 2017/086
Descrição/Justificativa: Descumprimento aos subitens 7.8 e 7.14 do Edital.

Ocorrência 7:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 179085 - BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A
Data Aplicação: 12/12/2018
Número do Processo: 2018/050 Número do Contrato: PE 2017/088
Descrição/Justificativa: Descumprimento do subitem 7.8 do Edital.

Ocorrência 8:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 154046 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
Data Aplicação: 01/09/2023
Número do Processo: 23109.003697/2023 Número do Contrato: 040/2022
Descrição/Justificativa: Irregularidades cometidas pela Contratada quanto ao cumprimento das

obrigações previstas no Contrato nº 040/2022, conforme apuração mediante
processo nº 23109.003697/2023-62.

Ocorrência 9:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 158361 - INST.FED.DE ED.,CIENC.E TEC.DO PIAUÍ
Data Aplicação: 25/03/2019
Número do Processo: 23175000417201811 Número do Contrato: 03/2018
Descrição/Justificativa: Aplicação da sanção de advertência por descrumprimento parcial das

obrigações Contratuais, notadamente no atraso da entrega dos fardamentos dos
funcionários, conforme relatório da fiscalização (fls. 30) e despacho da
autoridade competente do IFPI Campus São Raimundo Nonato (fls. 34).

Ocorrência 10:
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CPF: 052.088.863-40      Nome: FRANCISCO ALEXANDRO SILVA DOS SANTOS

83



Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 158395 - INST.FED. DO PARANÁ/CÂMPUS CURITIBA
Data Aplicação: 12/05/2023
Número do Processo: 23411.004131/2023 Número do Contrato: 14/2022 e 15/2022
Descrição/Justificativa: Descumprimento das Cláusulas 8.1.1.5., 13.1., 13.23. e 13.24 do Termo de

Referência do Pregão Eletrônico nº 72/20222, o que caracterizou a inexecução
parcial dos Contratos nº 14/2022 - Curitiba e 15/2022 - Curitiba.

Ocorrência 11:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 158952 - INST.FEDERAL DO CEARÁ/CAMPUS TAUÁ
Data Aplicação: 27/07/2022
Número do Processo: 23490000503202220 Número do Contrato: 03/2021
Descrição/Justificativa: Aplicação da penalidade de advertência por inexecução parcial do Contrato n°

03/2021.

Ocorrência 12:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 393022 - SUP. REG. DO DNIT NO ESTADO DO PIAUI
Data Aplicação: 07/07/2015
Número do Processo: 50618.000606/2015 Número do Contrato: 737/2013
Descrição/Justificativa: Processo Administrativo de Apuração de Responsabilidade nº

50618.000606/2015-50, aplicando-lhe penalidade de ADVERTÊNCIA, a partir
de 07/07/2015, data da Decisão n° 06/2015/SCL/SR/DNIT/PI, tendo em vista
a conduta reprovável da Contratada que desatendeu a Cláusula Quinta do
Contrato nº 737/2013 (Processo Base n° 50618.000896/2013-70), no que tange à
garantia na execução contratual, ensejando, portanto, a sanção exarada na
Cláusula Décima Segunda, Parágrafo Primeiro, inciso I do mencionado

Ocorrência 13:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 195015 - CIA DE DESENV.DOS VALES DO S.FRANC.E PARNAIBA
Data Aplicação: 10/11/2022
Número do Processo: 59580001064202219 Número do Contrato: 8.282.00/2021
Descrição/Justificativa: Advertência à empresa Veneza Serviços Administrativos Ltda, CNPJ nº

11.399.787/0001-22, contrato nº 8.282.00/2021, cujo objeto é a prestação de
serviços, de forma contínua, de auxiliares administrativos e motoristas, em
regime de dedicação exclusiva de mão de obra, a serem executados nas
dependências da Sede da 8ª Superintendência Regional, bem como em sua área
de atuação no estado do Maranhão, em razão de descumprimento de cláusulas
contratuais, com base na Lei nº 13.303/2016, em seu art. 83 e por infração às
disposições das cláusulas 10 e 11 do contrato de prestação de serviços.

Ocorrência 14:

Emitido em: 21/09/2023 15:16 de
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 70005 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHAO
Data Aplicação: 20/09/2022
Número do Processo: SEI 7719-64.2022 Número do Contrato: 09/2022
Descrição/Justificativa: Aplicação da penalidade de ADVERTÊNCIA em face da contratada VENEZA

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA, devendo a empresa primar por maior
rigor no cumprimento de suas obrigações, sob pena de lhe serem cominadas
sanções mais severas, como rescisão contratual e impedimento de licitar e
contratar com a União, além de declaração de inidoneidade, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punição, tudo com apoio no art. 87,
da Lei nº. 8.666/93 c/c o art. 7º da Lei nº. 10.520/2002, e no art. 49, VI, do
Decreto nº. 10.024/2019. SEI 0007719-64.2022.6.27.8000.

Ocorrência 15:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 290002 - DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO
Data Aplicação: 28/10/2021 Valor da Multa: R$ 1.413,28
Número do Processo: 08038.010981/2021 Número do Contrato: 63/2020
Descrição/Justificativa: Conforme Decisão SGE DPGU 4790047, em razão da falta de renovação da

garantia contratual, pelo atraso no pagamento do salário de maio/2021 e por
não ter efetuado a glosa referente aos uniformes.

Ocorrência 16:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 200080 - PROCURADORIA DA REPUBLICA - PI
Data Aplicação: 01/07/2014 Valor da Multa: R$ 3.987,68
Número do Processo: 12700000084520141 Número do Contrato: 20/2013
Descrição/Justificativa: Descumprimento de obrigações previstas na Cláusula Quarta - Obrigações de

Contratada, conforme apurado nos processos 1.27.000.000633/2014-22 e
1.27.000.000845/2014-18.

Ocorrência 17:
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 200106 - PROCURADORIA REG.DO TRABALHO 16A.REGIAO - MA
Data Aplicação: 09/09/2019 Valor da Multa: R$ 5,02
Número do Processo: 20.02.1600.462019 Número do Contrato: 02/2018
Descrição/Justificativa: Considerando o instituído no item 3 (três) subitem"c" do termo de referência

do
Edital 003/2017, a saber, que o prestador do serviço deve a cada 6 (seis) meses
fornecer novos uniformes ao seu colaborador que exercesse sua atividades na
PRT 16 Região. Considerando que a vigência contratual iniciou em
01//03/2018 e deste modo vencido o prazo para entrega do fardamento na data
de 01/03/2019; e Considerando expirado esse prazo, e cumprindo a contratada
parcialmente a obrigação de entregar o fardamento, pois não entregou todas as
peças, conforme descrito no termo de referência do Edital. Registrou-se,
portanto, o descumprimento contratual.

Ocorrência 18:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 200106 - PROCURADORIA REG.DO TRABALHO 16A.REGIAO - MA
Data Aplicação: 09/09/2019 Valor da Multa: R$ 13,26
Número do Processo: 20.02.16041.2019 Número do Contrato: 03/2019
Descrição/Justificativa: Considerando o instituído no item 3 (três) alínea "b" do termo de referência do

Edital003/2017, a saber, que o prestador do serviço em epigrafe deve a cada 6
(seis) meses fornecer novos uniformes aos seus colaboradores que exercessem
suas atividades na PRT 16 Região. Como a vigência contratual iniciou em
01//03/2018 e deste modo vencido o prazo para entrega do fardamento na data
de 01/03/2019; e  expirado esse prazo, não cumprindo a contratada a obrigação
de entregar o fardamento, ainda que contatado via telefone e pessoalmente
através de preposto, registe-se, deste modo, o descumprimento contratual.

Ocorrência 19:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 200098 - PROCURADORIA REG. DO TRABALHO 22A.REGIAO/PI
Data Aplicação: 18/05/2022 Valor da Multa: R$ 875,40
Número do Processo: 20.02.2200.207/22 Número do Contrato: 01/2022
Descrição/Justificativa: Inexecução parcial do objeto do Contrato nº 01/2022, com o não

fornecimento dos materiais e insumos (uniformes, EPIs,...) necessários para a
regular prestação dos serviços.

Ocorrência 20:
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 200098 - PROCURADORIA REG. DO TRABALHO 22A.REGIAO/PI
Data Aplicação: 26/05/2022 Valor da Multa: R$ 1.750,80
Número do Processo: 20.02.2200.30822 Número do Contrato: 01/2022
Descrição/Justificativa: Cláusulas contratuais sendo descumpridas no Contrato 01/2022, motivando a

notificação nº 25.2022.

Ocorrência 21:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 158395 - INST.FED. DO PARANÁ/CÂMPUS CURITIBA
Data Aplicação: 12/05/2023 Valor da Multa: R$ 6.267,18
Número do Processo: 23411.004131/2023 Número do Contrato: 14/2022 e 15/2022
Descrição/Justificativa: Descumprimento das Cláusulas 8.1.1.5., 13.1., 13.23. e 13.24 do Termo de

Referência do Pregão Eletrônico nº 72/20222, o que caracterizou a inexecução
parcial dos Contratos nº 14/2022 - Curitiba e 15/2022 - Curitiba.

Ocorrência 22:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 70005 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHAO
Data Aplicação: 05/07/2023 Valor da Multa: R$ 10.408,23
Número do Processo: SEI-11710-48.2022 Número do Contrato: CT 05/2018
Descrição/Justificativa: Aplicação à empresa VENEZA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EIRELI da

penalidade de MULTA compensatória de 5% (cinco por cento) sobre o valor do
contrato, com apoio no art. 87, inciso II, da Lei nº 8.666/93, c/c Cláusula
Nona do Contrato nº 05/2018 e subitem 19.3.3, do Termo de Referência do
Edital regulador do certame. O VALOR DA MULTA FOI RECOLHIDO VIA
GRU, CONFORME DOC. 1935133 (SEI 0011710-48.2022.6.27.8000).

Ocorrência 23:

Tipo Ocorrência: Suspensão Temporária - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. III
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 110096 - SUPERINT. DE ADMINISTRACAO EM PERNAMBUCO
Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 02/03/2023 Prazo Final: 01/03/2024
Número do Processo: 00587000415201958 Número do Contrato: 24/2018
Descrição/Justificativa: Irregularidades praticadas no Contrato 24/2018.

Ocorrência 24:
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Não apresentação de documentação exigida no certame ou apresentação de

documentação falsa

UASG Sancionadora: 179085 - BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 24/12/2013 Prazo Final: 23/06/2014

Número do Processo: 2011/130 Número do Contrato: PE 2011/065
Descrição/Justificativa: Apresentou Proposta da empresa FUTURA SERVIÇOS PROFISSIONAIS

ADMINISTRATIVOS LTDA, como sendo sua, referente ao Pregão Eletrônico
2011/065.

Ocorrência 25:

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Não apresentação de documentação exigida no certame ou apresentação de

documentação falsa

UASG Sancionadora: 158471 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PRINCESA ISABEL
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 27/09/2019 Prazo Final: 27/11/2019

Número do Processo: 23169000120201827
Descrição/Justificativa: A empresa não apresentou documentação, quando exigida na sessão pública do

Pregão Eletrônico 01/2017 - UASG: 158471, causando retardamento do certame
licitatório.

Ocorrência 26:
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 11.399.787/0001-22 DUNS®: 900186833
Razão Social: VENEZA SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA
Nome Fantasia: VENEZA SERVICOS
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Suspensão Temporária - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. III
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 110096 - SUPERINT. DE ADMINISTRACAO EM PERNAMBUCO
Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 02/03/2023 Prazo Final: 01/03/2024
Número do Processo: 00587000415201958 Número do Contrato: 24/2018
Descrição/Justificativa: Irregularidades praticadas no Contrato 24/2018.

Ocorrência 1:
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Prováveis Ocorrências Impeditivas Indiretas do Fornecedor

Dados do Fornecedor
CNPJ: 11.399.787/0001-22 DUNS®: 900186833
Razão Social: VENEZA SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA
Nome Fantasia: VENEZA SERVICOS
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Impeditiva Indireta encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 21/09/2023 15:16 de
CPF: 052.088.863-40      Nome: FRANCISCO ALEXANDRO SILVA DOS SANTOS

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível V -  Qualificação Técnica

Dados do Fornecedor
CNPJ: 11.399.787/0001-22 DUNS®: 900186833
Razão Social: VENEZA SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA
Nome Fantasia: VENEZA SERVICOS
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Entidades de Classe

Entidade e UF Nº Registro Data de Validade
CERTIDÃO DE REGISTRO E REGULARIDADE
DE PESSOA JURÍDICA CRA-CE

4223/2023 31/12/2023

Emitido em: 21/09/2023 15:16 de
CPF: 052.088.863-40      Nome: FRANCISCO ALEXANDRO SILVA DOS SANTOS

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Credenciamento

Dados do Fornecedor
CNPJ: 11.399.787/0001-22 DUNS®: 900186833
Razão Social: VENEZA SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA
Nome Fantasia: VENEZA SERVICOS
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 16/05/2024

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Dados do Fornecedor
Porte da Empresa: Demais
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA MEI: Não
Capital Social: R$ 100.000,00 Data de Abertura da Empresa: 20/11/2009
CNAE Primário: 7830-2/00 - FORNECIMENTO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS PARA

TERCEIROS

CNAE Secundário 1: 4321-5/00 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA
CNAE Secundário 2: 4322-3/02 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS CENTRAIS DE
CNAE Secundário 3: 4330-4/04 - SERVIÇOS DE PINTURA DE EDIFÍCIOS EM GERAL
CNAE Secundário 4: 4330-4/99 - OUTRAS OBRAS DE ACABAMENTO DA CONSTRUÇÃO
CNAE Secundário 5: 4399-1/01 - ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS
CNAE Secundário 6: 5320-2/01 - SERVIÇOS DE MALOTE NÃO REALIZADOS PELO CORREIO
CNAE Secundário 7: 5320-2/02 - SERVIÇOS DE ENTREGA RÁPIDA
CNAE Secundário 8: 6619-3/02 - CORRESPONDENTES DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS
CNAE Secundário 9: 7119-7/04 - SERVIÇOS DE PERÍCIA TÉCNICA RELACIONADOS À
CNAE Secundário 10: 7490-1/05 - AGENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PARA ATIVIDADES
CNAE Secundário 11: 7711-0/00 - LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS SEM CONDUTOR
CNAE Secundário 12: 7810-8/00 - SELEÇÃO E AGENCIAMENTO DE MÃO-DE-OBRA
CNAE Secundário 13: 7820-5/00 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA TEMPORÁRIA
CNAE Secundário 14: 8020-0/01 - ATIVIDADES DE MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE
CNAE Secundário 15: 8121-4/00 - LIMPEZA EM PRÉDIOS E EM DOMICÍLIOS
CNAE Secundário 16: 8211-3/00 - SERVIÇOS COMBINADOS DE ESCRITÓRIO E APOIO
CNAE Secundário 17: 8220-2/00 - ATIVIDADES DE TELEATENDIMENTO
CNAE Secundário 18: 8230-0/01 - SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS, CONGRESSOS,
CNAE Secundário 19: 8411-6/00 - ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM GERAL
CNAE Secundário 20: 8550-3/02 - ATIVIDADES DE APOIO À EDUCAÇÃO, EXCETO CAIXAS

Emitido em: 21/09/2023 15:17 de
CPF: 052.088.863-40      Nome: FRANCISCO ALEXANDRO SILVA DOS SANTOS
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Relatório de Credenciamento

Dados para Contato
CEP: 60.150-110
Endereço: RUA FRANKLIN TAVORA, 678 - C - CENTRO
Município / UF: Fortaleza / Ceará
Telefone: (85) 31097797 Telefone: (85) 31097798
E-mail: VENEZASERVICO@HOTMAIL.COM

Dados do Responsável Legal
016.905.253-20CPF:

Nome: SAMUEL ARAGAO DE ALMEIDA CAVALCANTE

Dados do Responsável pelo Cadastro
016.905.253-20CPF:

Nome: SAMUEL ARAGAO DE ALMEIDA CAVALCANTE
E-mail: venezaservico@hotmail.com

Sócios / Administradores
Dados do Sócio/Administrador 1

CPF: 016.905.253-20 Participação Societária: 100,00%
Nome: SAMUEL ARAGAO DE ALMEIDA CAVALCANTE
Número do Documento: 99002156759 Órgão Expedidor: sspce
Data de Expedição: 23/01/2015 Data de Nascimento: 05/01/1986
Filiação Materna: MARIA DE FATIMA ARAGAO DE ALMEIDA CAVALCANTE
Estado Civil: Solteiro(a)

CEP: 60.320-105
Endereço: AVENIDA SARGENTO HERMINIO, 1823 - 1203 - MONTE CASTELO
Município / UF: Fortaleza / Ceará
Telefone: (85) 32433198
E-mail: venezaservico@hotmail.com

Linhas Fornecimento

Serviços
22233 - Locação de Energia Ininterrupta (Nobreak)

Emitido em: 21/09/2023 15:17 de
CPF: 052.088.863-40      Nome: FRANCISCO ALEXANDRO SILVA DOS SANTOS

22



21/09/23, 15:17 Detalhamento das Sanções Vigentes - Portal da transparência

https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=11399787000122&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2Ccadastro… 1/1

CPF / CNPJ sancionado: 

LIMPAR

FILTROS APLICADOS:

11399787000122

Data da consulta: 21/09/2023 15:17:43
Data da última atualização: 01/1900 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP -

Acordos de Leniência) , 09/2023 (Sistema Integrado de Administração Financeira do
Governo Federal (SIAFI) - CEPIM) , 09/2023 (Diário Oficial da União - CEAF) , 09/2023
(Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CEIS) , 09/2023 (Sistema Integrado de
Registro do CEIS/CNEP - CNEP)

DETALHAR CADASTRO CNPJ/CPF SANCIONADO NOME SANCIONADO UF SANCIONADO
ÓRGÃO/ENTIDADE
SANCIONADORA

CATEGORIA SANÇÃO
DATA DE PUBLICAÇÃO DA
SANÇÃO

VALOR DA MULTA QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8


21/09/23, 15:18 Detalhamento das Sanções Vigentes - Portal da transparência

https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=01690525320&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2Ccadastro%2C… 1/1

CPF / CNPJ sancionado: 

LIMPAR

FILTROS APLICADOS:

01690525320

Data da consulta: 21/09/2023 15:17:43
Data da última atualização: 01/1900 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP -

Acordos de Leniência) , 09/2023 (Sistema Integrado de Administração Financeira do
Governo Federal (SIAFI) - CEPIM) , 09/2023 (Diário Oficial da União - CEAF) , 09/2023
(Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CEIS) , 09/2023 (Sistema Integrado de
Registro do CEIS/CNEP - CNEP)

DETALHAR CADASTRO CNPJ/CPF SANCIONADO NOME SANCIONADO UF SANCIONADO
ÓRGÃO/ENTIDADE
SANCIONADORA

CATEGORIA SANÇÃO
DATA DE PUBLICAÇÃO DA
SANÇÃO

VALOR DA MULTA QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8


Certidão Negativa

Certifico que nesta data (21/09/2023 às 15:18) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CNPJ nº 11.399.787/0001-22.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

650C.88F2.20E5.E306 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 21/09/2023 as 15:18:26 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=650C.88F2.20E5.E306&cpfCnpj=11399787000122


Certidão Negativa

Certifico que nesta data (21/09/2023 às 15:18) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CPF nº 016.905.253-20.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

650C.8900.776A.7320 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 21/09/2023 as 15:18:40 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=650C.8900.776A.7320&cpfCnpj=01690525320


 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

 
 
 

Nome completo: VENEZA SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA 
 
CPF/CNPJ: 11.399.787/0001-22 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 15:19:08 do dia 21/09/2023, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: CM4G210923151908 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5


 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 
 
 
 
Nome completo: SAMUEL ARAGAO DE ALMEIDA CAVALCANTE 
 
CPF/CNPJ: 016.905.253-20 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 15:19:58 do dia 21/09/2023, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: E80N210923151958 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5


05208886340Usuário:

21/09/2023 15:26:59Data e hora da consulta:

Cadastro Informativo de Créditos Não-Quitados - CADIN
CPF/CNPJ: Título: Situação

VENEZA SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA Adimplente11399787
Total de Registros

Há até 30 dias:
Há mais de 30 dias:

0

Data/Hora de InclusãoCódigo Credor

* Registros incluídos há até 30 dias.

1  de     1



05208886340Usuário:

21/09/2023 15:27:14Data e hora da consulta:

Cadastro Informativo de Créditos Não-Quitados - CADIN
CPF/CNPJ: Título: Situação

SAMUEL ARAGAO DE ALMEIDA CAVALCANTE Adimplente01690525320
Total de Registros

Há até 30 dias:
Há mais de 30 dias:

0

Data/Hora de InclusãoCódigo Credor

* Registros incluídos há até 30 dias.

1  de     1


